*HARLES*, *Notitia Brevior Lit. R.* — *Fuit philosophus, et grammaticus doctissimus, atque Romanorum πολυμαθιστάτης; et πολυγραφώτατος; verum tamen potius cognoscendarum, quam stili formandi causa est legendus.*

### §. 127. Marcus Tullius Cicero. Sua educação Literaria.

MARCO TULLIO CICERO nasceu em Arpino no Novo Lacio no anno de Roma 648; e logo desde menino se deu todo aos estudos, tendo por primeiro Mestre seu pai. Passando a Roma, foi discipulo do Poeta *Archias*, e do Grammatico *M. Ant. Gniphon*. *Roscio* lhe ensinou a arte de acção; *Q. Mucio Scaevola*, e *Publio Sulpicio* a Jurisprudencia; o Stoico *Diodoto* a *Dialectica*; e ganhou tal fama, que os pais dos estudantes concorrião á eschola a vê-lo, e os condiscipulos ao sair o levavão no meio por honra. Mas porque a vida literaria de tão claro Varão he a historia da educação literaria daquelle tempo, e pôde ser o modelo da nossa, cumpre relatal-a pelas palavras do mesmo CICERO: *Brutus* cap. 89. — *Ego autem juris civilis studio, multum operae dabam Q. Scaevolae P. F., qui . . . consulentibus respondens, studiosos audienti faciebat . . . Tum P. Sulpitii, in tribunatu quotidie concionantis, totum genus dicendi penitus cognovimus. Eodemque tempore, cum princeps Academiae Philo . . . domo profugisset, Romanque venisset, totum ei me tradidi, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus . . . Eodem etiam*

anno Moloni Rhodio Romae dedimus operam, et actori summo causarum et magistro. Cap. 90 . . . . Triennium fere fuit urbs sine armis . . . At vero ego hoc tempore omni noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar. Eram cum Stico Diodoto . . . a quo cum in aliis rebus, tum studiosissime in dialectica exercebar, quae quasi contracta et adstricta eloquentia putanda est; sine qua tu, Brute, judicavisti, te illam justam eloquentiam, quam dialecticam dilutam esse putant, consequi non posse. Huic ego doctori, et ejus artibus variis atque multis ita eram tamen deditus, ut ab exercitationibus oratorii nullus dies vacuus esset. Commentabar declamans . . . saepe cum M. Pisone, et cum Q. Pompeio, aut cum aliquo quotidie; idque faciebam multum etiam Latine, sed Graece saepius, vel quod Graeca oratio plura ornamenta suppeditans consuetudinem similiter Latine loquendi adferebat, vel quod a Graecis summis doctoribus, nisi Graece dicerem, neque corrigi possem neque doceri . . . Recuperata respublica: (anno urb. 672) . . . tum primum nos ad causas et privatas et publicas adire coepimus . . . Eodem tempore Moloni dedimus operam . . . Cum essem biennium versatus in causis, et jam in foro celebratum meum nomen esset, Roma sum profectus. Cum venissem Athenas, sex menses cum Antiocho veteris Academiae nobilissimo et prudentissimo philosopho fui, studiumque philosophiae, nunquam intermissum, a primaque adolescentia cultum, et semper auctum, hoc rursus summo auctore, et doctore renovavi. Eodem tamen tempore Athenis apud Demetrium Syrum veterem, et non ignobilem dicendi magistrum studiose exerceri solebam. Post a me tota Asia peragrata est, cum summis quidem oratoribus, quibuscum exercebar, ipsis lubentibus, quorum erat princeps Menippus Stratonicensis, meo judicio, tota Asia illis temporibus disertissimus . . . Assiduissime autem mecum fuit Dionysius Magnes; erat etiam Aeschylus Cnidius, Adramytenus Xenocles. Hi tum in Asia Rhetorum principes numerabantur. Quibus non contentus Rhodum veni, inque ad eundem, quem Romae audiveram, Molonem applicavi, cum actorem in veris causis scriptoremque praestantem, tum in notandis animadvertendisque vitiis, et instituendo docendisque prudentissimum . . . Ita recepi me biennio post, non modo exercitior, sed prope mutatus . . . Nos autem, non desistebamus, cum omni genere exercitationis, tum maxime stilo, nostrum illud, quod erat, augere, quantumcumque erat.